[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2012                                                                          № 56                                                                                                                                                                  ЗАТО Сибирский
О создании призывной комиссии
по мобилизации граждан, приписанных
к воинским частям (предназначенных
в специальные формирования)

Вооруженных Сил Российской
Федерации и иным формированиям,
для прохождения военной службы
Во исполнение Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ                                «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,  Постановления Правительства РФ от 30.12.2006 № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования),  для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований», руководствуясь статьёй 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края и в целях улучшения качества укомплектованности войск и специальных формирований призывными ресурсами, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать постоянно действующую призывную комиссию по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) Вооруженных Сил Российской Федерации и иным формированиям, для прохождения военной службы городского округа ЗАТО Сибирский.
2. Утвердить Положение о призывной комиссии по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) Вооруженных Сил Российской Федерации и иным формированиям, для прохождения военной службы городского округа ЗАТО Сибирский (прилагается).
3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                     (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

         С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский
от 10.02.2012 № 56
ПОЛОЖЕНИЕ
о призывной комиссии по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) Вооруженных Сил Российской Федерации и иным формированиям, для прохождения военной службы городского округа ЗАТО Сибирский

1. Основные положения
Настоящее Положение о призывной комиссии по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) Вооруженных Сил Российской Федерации и иным формированиям, для прохождения военной службы городского округа ЗАТО Сибирский (далее – комиссия) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований» и определяет порядок призыва граждан, проживающих на территории городского округа ЗАТО Сибирский, по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы в военное время на воинских должностях или для работы на должностях гражданского персонала, предусмотренных штатами военного времени (далее - призыв граждан по мобилизации), а также функции призывной комиссии по мобилизации граждан (далее - комиссия) возлагаемые на нее в мирное время и в период мобилизации.

2. Правовые основы деятельности комиссии

2.1. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Алтайского края, а также настоящим Положением.
2.2. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с организациями всех форм собственности, расположенными на территории городского округа ЗАТО Сибирский.
2.3. Комиссия действует в составе председателя (Глава Администрации), заместителя председателя (начальник отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району) (по согласованию), секретаря и членов комиссии.
2.4. Финансирование мероприятий по мобилизации осуществляется в порядке, определенном Правительством Российской Федерации.

2.5. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.

3.Основные цели и задачи комиссии

а) В мирное время:

3.1. Организация призыва по мобилизации граждан Российской Федерации (проживающих на территории городского округа ЗАТО Сибирский), пребывающих в запасе (далее именуются граждане), приписанных к воинским частям (предназначенным в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований.

3.2.
Взаимодействие с отделом военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району по вопросам планирования, обеспечения и проведения мобилизационных мероприятий.

б) В период мобилизации:

3.3. Осуществление контроля за своевременным оповещением и явкой (доставкой) граждан на пункт сбора отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району.

3.4. Организация призыва граждан и его обеспечение.
3.5. Уточнение объема и сроков поставки ресурсов отделом военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району.

 3.6. Оперативное время вопросов, связанных с проведением мобилизации на территории городского округа ЗАТО Сибирский.

4. Основные функции комиссии

4.1. На комиссию возлагаются следующие функции:

а) в мирное время:

- определение количества объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата исходя из объема мобилизационного задания;

- организация оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора, а также доставки граждан на пункты приема воинских частей (специальных формирований);

- осуществление контроля за содержанием зданий, помещений и других объектов, предназначенных для обеспечения проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории городского округа ЗАТО Сибирский;

- организация проведения и обеспечения призыва граждан;

- обеспечение организации розыска и доставки граждан, не явившихся в военный комиссариат для получения ими мобилизационных предписаний;

б) в период мобилизации:

- уточнение объема и сроков поставки ресурсов отдела военного комиссариата Алтайского края по г.Новоалтайск и Первомайскому району по городскому округу ЗАТО Сибирский;

- утверждение списков граждан, переданных в комплектуемые воинские части;
- осуществление контроля за развертыванием объектов базы мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району по городскому округу ЗАТО Сибирский в плановые сроки;

- осуществление оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району по городскому округу ЗАТО Сибирский;

- предоставление гражданам отсрочек от призыва на военную службу при мобилизации;

- организация охраны и поддержания общественного порядка на объектах базы мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району по городскому округу ЗАТО Сибирский, а также на маршрутах движения ресурсов.

4.2. Решением органа местного самоуправления ЗАТО Сибирский на комиссии по мобилизации могут возлагаться и другие функции, связанные с решением оборонных вопросов на территории муниципального образования.

4.3. Комиссия по мобилизации:

а) в мирное время:

- согласовывает и периодически уточняет документы по организации оповещения и явки граждан по мобилизации, в том числе по заблаговременной подготовке ресурсов;

- организует своевременное оповещение и явку (доставку) граждан, пребывающих в запасе, на пункт сбора отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району;

- представляет на заседание органов местного самоуправления ЗАТО Сибирский вопросы организации и всестороннего обеспечения вышеуказанных мероприятий, в том числе предоставления зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств, в соответствии с планами мобилизации;

б) в период мобилизации:

во взаимодействии с отделом военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району обеспечивает доведение до сведения граждан и организаций решений Президента Российской Федерации об объявлении общей или частичной мобилизации на территории муниципального образования;

- осуществляет во взаимодействии с отделом военного комиссариата Алтайского края по г. Новоалтайск и Первомайскому району оповещение и контролирует явку (доставку) граждан, подлежащих призыву.

5. Организация работы комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные (срочные) заседания комиссии проводятся по решению председателя комиссии и при введении (объявлении) высших степеней боевой готовности (мобилизации).

5.3. Заседания комиссии проводит ее председатель или, по его поручению - один из его заместителей.

5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

5.5. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется секретарем комиссии.

5.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.7. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии либо заместителем, председательствующим на заседании.

5.8. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, подлежат обязательному исполнению на всей территории городского округа ЗАТО Сибирский.

5.9. Действия и решения комиссии обжалуются в судебном и ином  установленном законодательством Российской Федерации порядке.